ACS — D. António Caetano de Sousa — Provas ih História Genealógica, I vol. 
(1) ACS — similiter. 
(2) ACS — nexis. — ATI — Gav. 17-6-6. 
(3) ACS — maxima. 
(4) ACS — dispensandum. 
(5) ACS — inventi. 
(6) ACS — caeteris. 
(7) ACS — pervenire. 
(8) ACS — e j u s . 

Romane denota, etiam si ex uno latere secundo et ex uno alio latere ter-
tio, ac ex (9) duobus uel tribus latcribus quarto consanguinitatis et affini-
tatis gradibus, uos inuieem contingatis matrimonium (10) licite ad inui-
cem ( u ) eontrahere ualeatis, impedimento seu impedimentis que ex dietis 
eonsanguinitate et affinitate (12) proueniunt (I3), nequaquam (14) obstanti-
bus, tecum et cum ilia cum qua sic contraxeris, auctoritate apostolica de 
speciali gratia dispensamus.// 

Prolem suscipiendam a nobis ex huiusmodi matrimonio legitimam 
nunciantes, de apostolice plenitudine potestatis. Nulli [omnino hominum 
liceat bane paginam] nostre dispensationis infringere [vel ei ausu temerá-
rio contrahire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationi 
Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit 
incursurum.] 

Datum Auinione (15) rij kalendas Martij. Anuo nono. 

ARQUIVO DO VATICANO — Reges ta Avionetisia, liv. 22, fl. 347, 
doe. Dcclxiiij. — Rcgesta Vaticano, liv. 78, fl. 261. — T O R R E DO TOM-
BO — Gav. 15-20-10 e 17-6-6. 

II 

CARTA DE INOCÊNCIO VI A D. AFONSO IV 

(24-6-1357) 

Caríssimo in Christo filio Alfonso Regi Portugalie Illustri. Salutem, cc.a 

Dilectos filios Nobiles viros Nuncios tuos latores presentium, quos ad 
nos, et sedem apostolicam destinaueras, et literas tuas nobis exhibitas 
per eosdê consideratione tua benigne recipimus, et tam ea que huiusmodi 
litere continebant, (juam illa que dicti Nuncij pro parte tua viue voeis mi-
nistério prudenter et prouide retulerunt intelleximus diligenter. Super qui-
bus habita cum fratribus nostris deliberatione, licet quesiuerimus uotis 
tuis, que libenter apostolico fauore prosequimur, annuere, per uias acco-

(9) ACS — a c ex: &. 
(10) ACS — matrimonio. 
(11) ACS — aducere. 
(12) ACS — consanguinitatis & afíinitatis. 
(13) ACS — f a l t a . 
(14) ACS — ne qua quorum. 
(15) ACS —Avinhou. 

modas, tamen impossibilitas que se nostre ac fratrum nostrorum uoluntati 
opposuit obicem, petitiones tuas ad exauditionis gratiam non admisit. Ad 
que tibi per eos respondendum duximus etiam viua voce; sicut ab eisdem 
Nuncijs, qui ad te de nostro beneplácito reuertuntur, audies magis plene.// 

Datum apud Villamnouam Auionensis Dyocesis, viij kl. Julij, Anno 
Quinto. 

ARQUIVO DO VATICANO — Reg. Vat., vol. 239, íls. 160-160v. 

III 

CARTA DE INOCÊNCIO VI A D. PEDRO 1 

(21-7-1357) 

Caríssimo in Cliristo filio Petro Regi Portugalie Illustri. Salutem ec.a 

Super quibusdam negotijs pro quibus clare memorie Alfonsus Rex 
Portugalie pater tuus, dilectos filios, nobiles viros nuncios suos, latores 
presentium, ad sedem apostolicam destinauit, eisdem nuncijs duximus res-
pondendum, sicut ab eis, qui ad te, audito ipsius patris tui obitu, de nostro 
beneplácito reuertuntur, audire poteris magis plene.// 

Datum Auinione xij kl. Augusti Anno Quinto. 

ARQUIVO DO VATICANO — Regesta Vaticana, vol. 239. fl. 160v. 

IV 

SÚPLICAS DE D. PEDRO 1 A INOCÊNCIO VI 

(13-7-1361) 

Supplicat Sanctitati Vestrae deuotus filius vester Petrus, Portugalie 
& Algarbij Rex, quod cü in Regno suo Algarbij máximos terremotus qui in 
dicto Regno proxime lapsis temporibus fuerüt, omnia quasi castra, turres, 
menia & alia fortalitia dicti Regni proh dolor corruerãt, propter quod Re-
gnü ipsum quod finitimíi & vicinü est infidelibus agarenis, guerra conti-
nua facientibus dicto Regi & magno dignoscitur discrimine subiacere. E t 
quod ipse Rex ad reparationcm Castrorum & fortalitiorum ipsorum coti-
die pro viribus claborat, sed ad hoc celeriter peragendi prout negotij ne-
cessitas exigit, ipsius Regis nõ suppetüt facilitates. Quare humiliter Suppli-

cat idem Rex quateiius sibi in auxiliü tã pij operis quod in defensione & 
comodi christianitatis & fidei manifeste redundat, decimas omniú prouê-
tuü ecclesiasticorum in Regnis suis Portugalie & Algarbij consistentiG, us-
que ad decé annos concedere dignemini gratiose cG clausulis & nõ obstan-
tibus consuetis & oportunis. 

[Este trecho está cortado, com a nota marginal: sic erat in originali 
cancel arie]. 

Jtem Supplicat quatenus prefato Regi & Fernando ipsius primogêni-
to, ae Johani & Dionísio, necnõ & Beatricj filijs suis, concedere dignetur 
Sanctitas prefata quod Confessor seu confessores per eorum quêlibet eli-
gendi, possit ipsos absoluere auctoritate apostolica, quotiês fuerit oportu-
num, etiä in casibus reseruatis, nisi si sint talia propter que sit sedes ap-
postolica merito consulenda. 

Jtem quod tã prefatus Rex quam prefati infans & filij ac filia possint 
habere altare portatile & celebrarj facere & audire diuina, etia in locis 
interdictis, dumodo ipsi uel alter ipsorum causam uel occasionem nõ de-
derint interdicto uel nõ faueãt causam peribentibus interdictis, ut in forma. 

Jtem quod xij clerici ipsius Regis, et quandoque infantis, ac tres 
cuiuslibet filie & filiorum prefatorum possint fructus facere in absentia 
suorum beneficiorum percipere, quamdiu in seruitijs dictorum Regis & 
filiorum inseruierint licétia de nõ residendo a suis prius ordinarijs obtenta. 

Jtem quod prefatis infanti, et filijs & filie concedere dignetur eadem 
Sanctitas quod possint contrahere cG suis consãguineis in gradu quarto eis 
coniGctis, semel uel pluries, casu emergente. 

Fiat de omnibus non canceUatis. G. Sine alia lectione. Fiat. G. 
Datum Auinione iij Jdus Julij anno [nono]. 

ARQUIVO DO VATICANO — Reg. Supplicarum, vol. 34, fl. 141. 

V 

BREVES DE INOCÊNCIO VI A D. PEDRO E SEUS FILIIOS 

(18-7-1361) 

iijcxxbiiij Caríssimo in Christo filio Petro, Portugalie Regi Jllustri. Salu-
tem &c.a. Eximie deuotionis sinceritas quã ad nos et Romana geris 
Ecclesiam promerentur ut votis tuis, in his presertim que ad tue sa-
lute anime cedere ualcant, quantum cu Deo possumus fauorabiliter 

annuamus. Tuis itaque Supplicationibus inclinati, auctoritate [apos-
tólica] tibi presentium indulgemus, ut si forsan ad loca Ecclesiastico 
interdicto supposita te contingent declinare, liceat tibi in illis, clau-
sis januis, excommunicato et jnterdictis exclusis, nõ pulsatis campa-
nis et summissa voce, tibi et familiaribus tuis domesticis Missam et 
alia diuina officia facere celebrari, dumodo tu uel illi causam non 
dederis Jnterdicto, nec id tibi uel illis contingent specialiter jnter-
dicti. Nulli ergo &ca nostre concessionis infringere &".// 
Datum Auione [Auinione], iij Idus Julii. Anno nono. 

iifxxx Dilecto filio nobili viro Fernando, Carissimi in Christo filij nostri 
Petri Portugalie Regis Jllustris Primogénito. Salutem etc". Eximie 
deuotionis &c.a, ut in próxima precedenti, &c.a Datü ut in eadê. 

iijcxxxj Dilecto filio nobili viro Johanni nato Carissimi in Christo filij nos-
tri Petri Portugalie Regis Jllustris. Salutem &c." Deuotionis tue sin-
ceritas &c.a, ut in superiori, que dirigitur dicto Regi. Datum ut in 
eadem. 

iijcxxxij Dilecto filio nobili viro Dyonisio nato Carissimi in Christo filij 
nostri Petri Portugalie Regis Jllustris. Salutem &c.a Deuotionis sin-
ceritas &c.'\ ut in superiori, que dirigitur dicto Regi &c.a Datü ut 
in eadem. 

iijcxxxiij Caríssimo in Christo filio Petro Portugalie Regi Jllustri, Salutem 
&c.a Benigno sunt ilia fauore tibi cõcedenda fore per quo sicut pie 
desiderare uideris tue conscience pacem et anime salute, Deo pro-
pitio consequaris. Hinc est quod nos tuis Supplicationibus inclinati, 
tibi auctoritate apostolica indulgemus ut aliquê ydoneü et discretü 
presbyterum in tun possis eligere confessorê, qui quosciens tibi fuerit 
oportunú cõfessionibus tuis diligenter auditis, pro comissis debita 
tibi absolutionem impendat et iniúgat penitentiã salutarem, nisi for-
san talia fuerint propter que sedes apostolica sit mérito cõsulenda. 
Nulli ergo etc.", nostre concessionis &c.a Datum Auinione, iij Idus 
Julij Anno nono. 

iijcxxxiiij Dilecto filio nobili viro Fernando, Carissimi in Christo filij nos-
tri Petri, Portugalie Regis ilustris, primogénito. Salutem &t.a Benigno 
&t.a, ut in próxima precedenti, que dirigitur dicto Regi &c.a Datum 
Auinione, ut in eadc. 

iifxxxb Dilecto filio nobili viro Johanni nato Carissimi in Christo filij 
nostri Petri, Portugalie Régis ilustris. Salutem &c.a Benigno etc.a, ut 
in superiori próxima, que dirigitur dicto Regi &c.a Datum ut in eadê. 

iifxxxbj Dilecte in Christo filie nobili mulieri Beatrici nate Carissimi in 
Christo filij nostri Petri, Portugalie Régis illustris. Salutem &c.a Be-
nigno etc.", ut in superiori próxima, que dirigitur dicto Regi &c.a Da-
tum ut in eadê. 

iij°xxxbij Dilecto filio nobili viro Dyonisio nato Carissimi in Christo filij 
nostri Petri, Portugalie Régis Jllustris. Salutem, etc." Benigno etc.", 
ut in superiori próxima, que dirigitur dicto Regi &c.a Datum ut in 
eadê. 

iifxxxbiij Dilecte in Christo filie nobili mulieri Beatrici nate Carissimi 
in Christo filij nostri Petri, Portugalie Régis Jllustris. Salutem &c.a 

Deuotionis tue sinceritas etc.a, ut in superiori ad numerum iijcxlj 
(alias iifxxxj) que dirigitur dicto Regi Portugalie &c.a Datum ut in 
ea. 

ARQUIVO DO VATICANO — Regesta Avinionensia, vol. 145, fl. 469v. 

VI 

DISPENSAS DE CASAMENTO PARA OS FILIIOS DE D. PEDRO 

(13-7-1361) 

Dilecto filio nobili viro Fernando infanti, Carissimi in Christo filij 
nostri Petri, Régis Portugalie Jllustris, Primogénito. Salutem &c.a. 

Sincere deuotionis affectus quê ad nos & Romanam geris ecclesiam 
promeretur, ut votis tuis in hijs maxime que statui tuo oportuna cognos-
cimus, sacrorum eciam Canonum mitigando rigorem, quãtum cum Deo 
possimus, fauorabiliter annuamus. Hinc est quod nos Carissimj in Christo 
filij nostri Petri, Portugalie Régis Jllustris, genitoris tui, nobis super hoc 
humiliter supplicantis ac tuis supplicibus inclinati, tecum ut quociens ca-
sus emerserit, cum quacumque muliere tibi Quarto consanguinitatis uel 
affinitatis gradu cõiuncta, quam duxeris cligendam, et cum eadem eciam 
muliere ut tecum impedimento quod ex consanguinitate uel affinitate hu-
iusmodi prouenerit, non obstante matrimonium, inuicem contrahere et in 

eo postquam contractum fuerit remanere licite ualeatis, auctoritate apos-
tólica, tenore presentium, de speciali gratia, dispensamus. Prolem ex huius-
modi suscipiendam matrimonio legitimam nüciantes. Nulli ergo &c.a nos-
tre dispensationis infringere &c.a Datum Auinione iij Idus Julij. Anno 
Nono. 

Dilecto filio Nobili viro Dyonisio nato Carissimj in Christo filij nos-
tri Petri, Regis Portugalie Jllustris. Salutem &c.a Sincere &c.a, ut in pró-
xima superiori usque ad finem. 

Dilecto filio Nobili viro Johanni nato Carissimj in Christo filij nos-
tri Petri, Regis Portugalie Jllustris. Salutem &c.a Sincere &c.\ ut in ij.a su-
periori usque ad finem. 

Dilecte in Christo filie Nobili mulieri Beatrici nate Carissimj in Chris-
to filij nostri Petri, Regis Portugalie Jllustris. Salutem &c.a Sincere &c.a ut 
in iij.a superiori usque emerserit: cum quocüque viro tibi Quarto consan-
guinitatis uel affinitatis gradu cõiuncto quê duxeris eligendum, et cum 
eodem eciam viro, ut tecum impedimento &c.a ut supra usque ad fine. 

ARQUIVO DO VATICANO — Regesta Avinionensia, vol. 146, fl. 59S. 

VII 

BULA DE INOCÊNCIO VI A D. PEDRO I 

(15-7-1361) 

Epistola CCIII 

Ad Petrum regem Portugalliae 
Récusât approbare ejus cum Agnete de Castro matrimonium, ac le-
gitimam ejus prolem declarare. 

Caríssimo in Christo filio Petro regi Portugalliae, salutem & apos-
tolicam benedictionem. 

Nuper per certos ambaxiatores tuos, quos consideratione mittentis, 
ac ipsorum providentiae & discretionis intuitu, intelleximus diligenter, in-
ter cetera nobis tua serenitas devota instantia supplicavit, quod matri-
monium dudum contractum inter te & Agnetem natam quondam Petri 
de Castro, se tecum ex uno latere secundo, & ex alio latere tertio consan-
guinitatis & quarto affinitatis gradibus contingentem, sub praetextu seu 

confidentia cujusdam generalis dispensationis, olim per felicis recordatio-
nis Johannem papam XXII, praedecessorem nostrum ad supplicationem 
clarae memoriae Alphonsi regis Portugalliae patris tui, pro te nato suo 
humiliter supplicantis, eidem factae, declarare vigore hujusmodi dispen-
sationis legitime fuisse contractum, & prolem ex ipso susceptam legitimam 
fuisse decernere, vel saltem prout facta nobis per eosdem ambaxiatores 
tuos petitio subjungebat, sobolem ex tua et dictae Agnetis copula ortam 
ad omne jus natalium plene habilem facere ac legitimare, ac si de jure 
dictum matrimonium tenuisset, vel de legitimo matrimonio orta esset so-
boles antedicta, de apostolica potestatis plenitudine dignaremur.// 

Equidem, carissime fili, praemissis pro parte tua per dictos ambaxia-
tores plenitis nobis expositis, attenta per nos meditatione pensatis, licet 
serenitati tuae complacere & tuis condescendere votis quantum cum Deo 
possumus cupiamus: legitimis tarnen moti causis, de ipso jure procedenti-
bus, a quo deviare seu recedere non debemus, petitionem praemissae de-
clarationis non duximus admittendem.// 

Quantum autem ad dispensationem seu legitimationem praefatae 
susceptae sobolis attinet, prout secunda petitio continebat, brevi duximus 
compendio respondendum, quod dispensationes seu legitimationes hujus-
modi sedes apostolica concedere, nisi magnis & manifestis de causis, quae 
in hujusmodi petitionis serie non apparent, nee etiam allegantur, minime 
consuevit, signanter in praejudicium tertii, nisi tertius ipse hoc peteret, 
vel de ejus procedere consensu manifestius appareret, & praecipue cum 
de legitimatione quod temporalia agitur pro personis illis, quae non sunt 
de terris pertinentibus ad temporalem Romanae Ecclesiae jurisdictio-
nem.// 

Si igitur, carissime fili, praefatas petitiones tuas ad exauditionis gra-
tiam sedes apostolica non admisit, Serenitatem tuam rogamus & hortamur 
attente, quatenus rogationibus nos digne moventibus, immo cogentibus in 
adversum attenta consideratione discussis, id mansuetudo regia moleste 
non ferat, cum nos licet immeritos ad pastoralis officii ministerium assump-
serit divina dignatio, non ut solvamus legem, sed ut illam Salvatoris nostri 
inhaerentes doctrinae & vestigiis potius impleamus. 

Datum Avenione Idus Julii anno nono. 

Edmundi Martene & Ursini Durand [Beneditinos da Congregação 
de S. Mauro] 

THESAURUS / NOVUS / ANEDOCTORUM 
Lutetiae Parisiorum, M. DCC XVII., Tomus, II, col. 1030-1031. 

Registram Litterarum Apostolicarum, tarn Patentium quam Clausa-
rum Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Innocentii Papae sexti, 
quae per ejus Cameram transierunt, anno sui Pontificatus nono editarum 
& compilatarum per magistrum Zenobium. 

Ex ms. ilhistrissimi Domini Boherii in Senatu Divianensi praesidis. 

VIII 

CARTA DE URRANO V A D. FERNANDO 

(29-11-1367) 

Caríssimo in Christo filio Fernando Regi Portugalie illustri. Salu-
tem, ec.\ 

Serenitatis tue lecteras nuper gratanter recepimus, per quas te ex-
cusasti humilitate deuota, quod propter certa impedimenta notoria, post-
quam fuisti sublimitate Regia decoratus, nobis per proprios Ambaxiatores 
eas reuerentiam, obedientiam, et subiectionem filiales, quas vniuersi Ca-
tholici Principes, presertim in Regiminum suorum primordijs, apostolice 
sedi consueuerunt impendere, minime impendisti, ipsasque per easdem 
suppleuisti licteras, te ad nostra beneplacita filialiter offerendo, Amba-
xiatores eosdem cum facultas aderit, ad dictam sedem nichilominus trans-
missurus. // 

De hijs itaque tuam reuerentem, et denotam magnitudinem multi-
pliciter commendantes, tuis zelo ad fidem catholicam, ac deuotione pre-
cípua ad Romanam Ecclesiam, et alijs uirtutibus intellects de tua subli-
matione Regali ingenti leticia gratulamur, intendentes te brachijs paterne 
dilectionis amplecti, ac Regium solium, et Regnum tua prosequi dicte se-
chs fauoribus in casibus oportunis, in quibus ad nos recursum habeas 
cum fidutia filiali. Confortare igitur fili Carissime, Deum time, et omnia 
bona adicientur tibi, fidemque catholicam, uelut pugil Domini tuearis, 
cole iustitiam, qua thronus Regius stabilitur, agnoscens te ad uindicta 
malorum, et laudem bonorum fore super alios sublimatum, defende liber-
tatem ecclesiasticam in qua Rex Regum, et dominantium Dominus hono-
ratur, et in deuotione sacrosancte Romane Ecclesie matris tue, sicut aman-
tissimus filius cui Dominus ad sui laudem et gloriam dies bonos super 
dies adiciat perseueres. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, iij Kalendas decembris, Anno 
Vj. 

ARQUIVO DO VATICANO — Reg. Vat., vol. 249, fis. 9-9v. 

IX 

CARTA DE URBANO V A D. FERNANDO 

(16-8-1368) 

Caríssimo in Christo filio Fernando Regi Portugalie illustri. Salu-
tem, ec.\ 

Gratum uenit nostris affectibus, quod de gubernationis tue primor-
dijs desiderabamus audire, uidelicet quod regale regimen bene regis sec-
tando iusticiam, et alijs uirtutibus innitendo. Hortamur igitur magnitudi-
nem tuam quod in hijs perseueres assidue semperque de uirtute in uir-
tutem, et de bono in melius gradiaris, ecclesias et personas ecclesiasticas 
habens continue pro Dei et Apostolice Sedis reuerentia condignis fauo-
ribus commendatas, libereque permittens, ymo precipiens et efficiens, quod 
littere apostolice gratiam seu iusticiam continentes, in Regno tuo recipian-
tur reuerenter et effectum debitum sortiantur. // 

Ceterum quia non decet Regem, precipue iuuenem, proleque ca-
rentem, cuius multiplicari sobolem subiecti ardenter desiderant, diutius 
absque consorte manere, Serenitatem tuam hortamur in Domino, quate-
nus honestati tue, ac consolationi subditortim celeriter prouidens, obuians-
que periculo quo Regnum tuum posset, quod absit, ad extraneos deuenire, 
honestum contrahere matrimonium, non postponas. 

Datum apud Montem Flascone, xbij Kalendas Septembris, Anno 
Sexto. 

ARQUIVO DO VATICANO — Reg. Vat., vol. 249, fl. 144. 

Dilecto filio nobili viro Johanni Alfonsi, Comiti Portugalie. Salu-
tem, ec.*. 

Caríssimo in Christo filio nostro Fernando, Regi Portugalie illustri, 
exhortationis nostre litteras dirigimus, quarum tenorem tue nobilitati mit-
timus presentibus interclusum. Quare eandem nobilitatem rogamus atten-
te, quatenus prefatum Regem ad ea que sibi scribimus locis et tempori-
bus oportunis implenda, sedulis exhortationibus et efficacibus monitis, 
iugiter inducere non postponas. 

Datum apud Montem Flascone ut supra proximum. 

ARQUIVO DO VATICANO — Ibid. 

X 

BONIFÁCIO IX ABSOLVE O DR. JOÃO DAS REGRAS 

(25-8-1401) 

Bonifatius, &c.a Dilectis filijs Decano ecclesie Vlixbonensis et Gun-
salui Dominici ac Laurentio Gometij, Canonicis Vlixbonensibus. Salutem. 

Sedes apostolica pia mater, recurrentibus ad eam cum humilitate fi-
lijs post excessum, libenter se propitiam exhibet et benignam. Exhibita 
siquidem nobis nuper pro parte dilecti filij Nobilis vir Johannis de Re-
gulis, Militis, vlixbonensis diocesis, petitio, continebat quod cum olim 
quondam Georgius presbyter dicte diocesis, vnacum quondam Andrea, 
Ordinis Fratrum Minoram professore, infra septa domus eiusdem Ordinis 
vlixbonensis, ubi per eundem Andream sociali dilectione, ut credebat, erat 
inuitatus, omni timoré semoto conuuiuaret, nonnulli alij ipsius Andree in 
hac parte cúmplices, locum huiusmodi comitj intrantes hora captata (?) 
prefatum Georgium presbyterum de consensu, scitu ac uoluntate dicti An-
dree ut creditur, nequiter interfecerunt et infra huiusmodi septa sepelie-
runt, propter que prescitus Miles, pro parte Carissimi in Christo filij nos-
tri Johannis Portugalie et Algarbij Regis Jllustris, cuius Consiliarius tunc 
erat, prout existit ad presens, qui eundem Andream, ob perpetratum ho-
micidium huiusmodi captiuari et carceribus mancipari fecerat, per cete-
ros Consiliarios dicti Regis, quid super hijs de eodem Andrea, quj pres-
byter erat, faciendum foret premissis sibi plenarie expositis, extitit con-
sultus, idemque Miles eisdem Consiliarijs se conformans, respondit eun-
dem Andream morti tradi debere, quiquidem Andreas de mandato dicti 
Regis postmodum extitit interemptus. 

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, idem Miles de pre-
missis doleat ab intimis ac dubitet, se propterea excommunicationis sen-
tentiam incurrisse, pro parte dicti Militis nobis fuit humiliter supplica-
tum, ut sibi de absolutionis beneficio ab excommunicationis sententia, 
quam propter premissa incurrit et alias statui suo super hijs salubriter 
prouidere, de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos itaque, qui salutem quorumuis singulorum uolentes, eundem 
Militem qui legum doctor existit, alias ob sincere deuotionis affectum, 
quem ad nos et Romanam gerit Ecclesiam, fauoribus prosequi graciosis 
huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni nostre per apostolica 
scrita committimus et mandamus, quatenus uos uel duo aut vnus vestrum. 

per uos uel alium seu alios, eundem Militem si hoc humiliter petierit, ab 
huiusmodi excommunicationis et alijs sententijs atque penis, quas premis-
sorum excommunicatione incurrisse dinoscitur et a reatu hornicidij huius-
modi, iniunctis exinde sibi pro modo culpe penitentia salutare et alijs que 
de iure fuerint iniungenda, hac uice dumtaxat, auctoritate nostra absolua-
tis in forma ecclesie consueta et aboleatis omnem infame maculam siue 
notam, per eum premissorum ocasione contractam. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Octauo Kalendas Septembris, 
Anno Duodécimo. 

ARQUIVO DO VATICANO — Reg. Lat., vol. 94, fls. 171-171v. 

NOTA: 

O mesmo sucedera ao Chanceler-Mor Fernando Gonçalves, sendo 
absolvido por João XXIII . — Reg. Lat., vol. 168, 56v-57 (21-10-1414). 

Da morte do Padre Jorge Afonso foi também acusado o clérigo lisbo-
nense Álvaro Gonçalves, mas falsamente. Bonifácio IX, por bula de 19-12-
-1399 (Justi et honestis), regula o assunto. — Reg. Lat., 73, fls. 154-154v.